
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mai 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15-09.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

- 3 Mai 2024 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru 

 (Tudalennau 3 - 10)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r 

Gymraeg - 8 Mai 2024 

Llythyr gan Fanc Datblygu Cymru – 17 Mai 2024 [Llythyr Cymraeg i ddilyn] 

 

2.3 Grŵp Rhyngweinidogol Bwyd a Materion Gwledig yr Amgylchedd 

 (Tudalen 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

- 9 Mai 2024 

 

2.4 Ardaloedd Draenio 

 (Tudalennau 12 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

- 9 Mai 2024 

 

2.5 Craffu cyffredinol ar waith gweinidogion 

 (Tudalennau 14 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig - 4 Ebrill 2024 

Llythyr ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig - 14 Mai 2024 



 

 

3 Ymchwiliad: Economi Gwyrdd - Panel 5 - Cyllid Gwyrdd 

(09.30-10.15) 

   

Kate McGavin, Prif Swyddog Polisi a Strategaeth, Banc Seilwaith y DU 

Andy Regan, Rheolwr Cenhadaeth, Cenhadaeth Dyfodol Cynaliadwy, Nesta 

 

Egwyl  

(10.15-10.25) 

 

4 Ymchwiliad: Economi Gwyrdd - Panel 6 - Astudiaeth achos 

(10.25-11.25) (Tudalennau 16 - 40)  

 

Dafydd Gruffydd, Rheolwr Gyfarwyddwr, Menter Môn 

Dr Debbie Jones, Rheolwr Arloesi Carbon Isel, M-Sparc 

Robyn Lovelock, Rheolwr Rhaglen y Cynllun Twf, Uchelgais Gogledd Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - M-SParc [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Uchelgais Gogledd Cymru 

Briff Ymchwil 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.25)   

 

Preifat  

(11.25-12.00) 

 



 

 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(11.25-11.35)   

 

7 Trafodaeth ar y flaenraglen gwaith 

(11.35-11.50) (Tudalennau 41 - 51)  

 

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith: Papur trafod Hydref 2024 - Gwanwyn 2025  

[Saesneg yn unig] 

 

8 Presenoldeb Pwyllgor Sioe Frenhinol Cymru 2024 

(11.50-12.00) (Tudalennau 52 - 54)  

 

Dogfennau atodol: 

Sioe Frenhinol Cymru 2024: Papur opsiynau ar gyfer ymweld  

[Saesneg yn unig] 



Huw Irranca-Davies AS/MS  
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 

 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/HIDCC/5187/24 
 
 
Paul Davies AS, 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
SeneddEconomi@senedd.cymru 

 
 
 

3 Mai 2024  
 

 
 
Annwyl Paul, 
 
Rwy'n ysgrifennu yn dilyn yr ohebiaeth a anfonwyd gan fy rhagflaenydd Lesley Griffiths AS, 
a oedd y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd ar y pryd, ar 18 
Hydref 2023 ac eto ar 9 Tachwedd 2023, ynghylch yr Offeryn Statudol y cyfeirir ato uchod 
(a elwir ar y pryd yn 'Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu)  
2023').  
  
Fe'ch hysbysodd y Gweinidog chi ei bod yn rhoi cydsyniad i'r Ysgrifennydd Gwladol dros yr 
Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig wneud y Rheoliadau ar ran Gweinidogion Cymru, 
ond wedyn ysgrifennodd hi eto i gadarnhau nad oeddent wedi cael eu gosod.  
 
Mae fy swyddogion bellach wedi derbyn hysbysiad gan DEFRA y bydd y Rheoliadau'n cael 
eu gosod ar 7 Mai ac yn dod i rym ar 29 Mai.  
 
Pwrpas y Rheoliadau yw dirymu'r cyfyngiadau a osodwyd ar rai sefydliadau bwyd Brasil. Bydd 
hyn yn eu galluogi i gael eu hychwanegu at y rhestr o sefydliadau a gymeradwywyd i allforio 
i Brydain Fawr, ar ôl i restr wedi'i diweddaru o'r sefydliadau a gymeradwywyd gan 
Awdurdodau Cymwys Brasil gael ei chyflwyno. 
 
  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


 
 
Gan fod cydsyniad wedi cael ei roi'n flaenorol i'r Ysgrifennydd Gwladol weithredu ar ran 
Gweinidogion Cymru i wneud y Rheoliadau hyn ar 12 Hydref 2023, anfonwyd y llythyr hwn 
atoch er gwybodaeth yn unig.  
 
 
Yn gywir, 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 
 
 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 

 

 

 

8 Mai 2024 

 

Annwyl Jeremy, 

Yr Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru (BDC): gwaith dilynol 

Diolch am ddod i'r Pwyllgor ar 24 Ebrill i roi tystiolaeth ar gyfer ymchwiliad y Pwyllgor. Rwyf eisoes 
wedi ysg
[...]
ig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: HID/PO/0134/24 
 
Sarah Murphy AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerydd 
CF99 1SN 
 

8 Mai 2024 
 

Annwyl Sarah,  
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, hoffwn eich hysbysu o ganslo'r cyfarfod 
Grŵp Rhyngweinidogol Bwyd a Materion Gwledig yr Amgylchedd diweddaraf. Roedd 
disgwyl i'r Grŵp gyfarfod ar 1 Mai, a dyma fyddai'r cyfarfod cyntaf ers mis Medi 2023. 
 
Dywedais yn fy Natganiad Ysgrifenedig ar 29 Ebrill ar yr Uwchgynhadledd Tywydd Eithafol 
y byddwn yn trafod effaith ffermwyr a thyfwyr yng Nghymru yn y Grŵp Rhyngweinidogol. 
Roedd hyn yn un o nifer o drafodaethau pwysig a sensitif i amser yr oeddem i fod i'w cael. 
Roeddem hefyd yn bwriadu trafod problemau parhaus gyda phapur gorchymyn Fframwaith 
Windsor, ac roeddem yn bwriadu llofnodi'r Cynllun Gweithredu Strategol Bioamrywiaeth 
Cenedlaethol a fydd yn cael ei lansio yn ddiweddarach y mis hwn. 
 
Roedd y ffaith bod hwn wedi'i ganslo yn siom ac yn gyfle a gollwyd. Rwyf wedi ysgrifennu at 
yr Ysgrifennydd Gwladol i fynegi fy siom ac wedi gofyn iddo ymrwymo i ddyddiad newydd ar 
frys. Rwy'n gobeithio y byddwn yn gallu aildrefnu'r cyfarfod yn gyflym, a byddaf yn eich 
hysbysu pan fyddwn wedi gallu gwneud hyn. 
 
Rwy'n copïo'r llythyr hwn at Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyll
[...]
ae 

hefyd yn cefnogi mentrau yn y gymuned i feithrin gwytnwch i effeithiau newid yn yr hinsawdd megis 

cyllid ar gyfer prosiectau addasu a arweinir gan y gymuned, rhaglenni addysg hinsawdd ac 

ymwybyddiaeth, a meithrin gallu ar gyfer sefydliadau lleol. 

Cymhellion ar gyfer Arloesi Gwyrdd: Darparu cymhellion ariannol i fusnesau arloesi a datblygu 

technolegau gwyrdd. Gallai hyn gynnwys grantiau, cymhellion treth, a chyllid ymchwil i gwmnïau sy'n 

gweithio ar ynni adnewyddadwy, cludiant glân, ac amaethyddiaeth gynaliadwy. 

Bondiau Gwyrdd a Mecanweithiau Ariannu: Mater bondiau gwyrdd i godi cyfalaf ar gyfer prosiectau 

gwyrdd. Mae bondiau gwyrdd wedi'u clustnodi'n benodol ar gyfer mentrau sy'n gyfeillgar i'r 

amgylchedd a gallant ddenu buddsoddwyr sy'n gyfrifol yn gymdeithasol. Yn ogystal, archwilio 

mecanweithiau ariannu arloesol eraill fel benthyciadau gwyrdd, crowdfunding, a buddsoddi effaith. 

Buddsoddi mewn Ymchwil a Datblygu: Dyrannwch adnoddau i ymchwilio a datblygu mewn technolegau 

ac arferion gwyrdd. Trwy fuddsoddi mewn arloesi, gall Llywodraeth Cymru leihau costau a chyflymu'r 

newid i economi werdd yn y tymor hir. 

Datblygu Sgiliau a Hyfforddiant: Blaenoriaethu buddsoddiad mewn rhaglenni datblygu sgiliau a 

hyfforddiant i gefnogi'r newid i economi werdd. Gallai hyn gynnwys cyllid ar gyfer hyfforddiant 

galwedigaethol mewn ynni adnewyddadwy, effeithlonrwydd ynni, a diwydiannau cynaliadwy eraill i 

sicrhau bod gan y gweithlu y sgiliau sydd eu hangen ar gyfer swyddi gwyrdd. 

 

Tudalen y pecyn 27



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 41

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 8


	Agenda
	2.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023
	2.2 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru
	Yr Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru (BDC): gwaith dilynol
	Llythyr gan Fanc Datblygu Cymru – 17 Mai 2024 [Llythyr Cymraeg i ddilyn]
	GAT PD ETRA 17052024
	DBW Responses to ETRA Committee additional questions May 2024 FINAL


	2.3 Grŵp Rhyngweinidogol Bwyd a Materion Gwledig yr Amgylchedd
	2.4 Ardaloedd Draenio
	2.5 Craffu cyffredinol ar waith gweinidogion
	Llythyr ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 14 Mai 2024

	4 Ymchwiliad: Economi Gwyrdd - Panel 6 - Astudiaeth achos
	GE18.pdf
	GE18 - M-SParc - En only.pdf
	Papur tystiolaeth - Uchelgais Gogledd Cymru
	Briff Ymchwil

	7 Trafodaeth ar y flaenraglen gwaith
	8 Presenoldeb Pwyllgor Sioe Frenhinol Cymru 2024





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mai 2024 

Amser: 09.30 - 12.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13893 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Andy Regan, Nesta 

Dafydd Gruffydd, Menter Môn 

Dr Debbie Jones, M-SParc 

Kate McGavin, UK Infrastructure Bank 

Robyn Lovelock, Uchelgais Gogledd Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

http://senedd.tv/


 

 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

Ben Stokes, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Aled Evans, Cynghorydd Cyfreithiol 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells AS drwy gydol y cyfarfod, a gan Hefin 

David AS ar gyfer eitemau 1,2 a 3. 

1.3 Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023  

2.2 Ymchwiliad i Fanc Datblygu Cymru  

2.3 Grŵp Rhyngweinidogol Bwyd a Materion Gwledig yr Amgylchedd  

2.4 Ardaloedd Draenio  

2.5 Craffu cyffredinol ar waith gweinidogion  

3 Ymchwiliad: Economi Gwyrdd - Panel 5 - Cyllid Gwyrdd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar yr Economi Werdd. 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y tystion i ofyn am ymatebion i'r cwestiynau 

nas cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn. 

3.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fanc Seilwaith y DU ynghylch cyfeiriadau a 

wnaed at fodelau ariannu Awdurdodau Lleol, yn enwedig ynghylch prosiect Dinas 

Bryste. 



 

 

4 Ymchwiliad: Economi Gwyrdd - Panel 6 - Astudiaeth achos  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar yr Economi Werdd. 

4.2 Cytunodd Menter Môn i ysgrifennu at y Pwyllgor i ddarparu gwybodaeth am faint 

o gyllid a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru ar gyfer gwella’r llinellau cyflenwi 

caffael cyhoeddus i ysgolion Gogledd Cymru, ac i ysgrifennu ynghylch y camau sy'n 

cael eu cymryd i gael cynhyrchwyr garddwriaeth i gydweithio, gan gynnwys lefel yr 

ymgysylltu â gwahanol arlwywyr/caffaelwyr bwyd ysgol 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Trafodaeth ar y flaenraglen gwaith  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2024. 

8 Presenoldeb Pwyllgor Sioe Frenhinol Cymru 2024  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull a'i bresenoldeb ar gyfer Sioe Frenhinol Cymru 

2024. 


